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Anotácia: Bakalárska práca sa venuje nákupnému správaniu seniorov v Českej republike.

Teoretická časť prvej fáze je zameraná na vysvetlením pojmov staroba, senior, spotrebiteľ,

zákazník a nákupné správanie. Následne popisuje všetky faktory pôsobiace na zákazníkove

nákupné správanie ktorými sú kultúrne, sociálne, osobné a psychologické. V poslednej fáze

popisuje a znázorňuje konkrétny model nákupného správania, fázu rozhodovacieho procesu

podľa ktorej sa spotrebiteľ chová. Praktická časť má za úlohu analyzovať fakty týkajúce sa

konkrétnych rozhodnutí spotrebiteľov na základe dotazníkového šetrenia v ktorom sú

seniorom pokladané konkrétnejšie otázky. Hlavným cieľom dotazníku je analyzovať nákupné

správanie seniorov v Českej republike a je zameraný hlavne na nákup potravín.

Annotation: Theme of bachelor thesis is about buying behaviour of elderly in Czech Republic.

First phase of the theoretical part is focused on explanation of terms old age, elderly,

consumer, customer and buying behaviour. Then it describes all the factors acting on

consumers purchasing behaviours which are cultural, social, personal and psychological. In

the last phase it describes and illustrates the specific model of buying behaviour, consumer

decision making model by which a consumer behaves. The practical part aims to analyse the

facts relating to specific consumer decisions by questionnaire investigation in which elderly

have to answer more specific questions. The main objective of the questionnaire is to analyse

the purchasing behaviour of elderly in Czech Republic and its mainly focused on grocery.
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ÚVOD

Súčasný trh je charakteristický veľkou rozmanitosťou produktov a stále narastajúcim počtom

predajcov, ktorý musia čeliť konkurencii a hľadať prichádzať stále s novými nápadmi,

inováciami a musia hľadať nové moţnosti ako uspokojiť zákazníka aby si ho udrţali,

prípadne aby si získali nových. Musia prichádzať s novými produktmi na uţ existujúce trhy,

hľadať nové trhy ktoré majú potenciál rastu alebo hľadať na existujúcich trhoch zákazníkov,

ktorých budú schopný niečím zaujať.

Jedným z týchto segmentov je práve senior, na ktorého sa zameriava aj táto bakalárska práca.

Cieľom práce je charakterizovať segment seniorov, zhodnotiť ako tento segment vníma

ponuku a vyčleniť všetky faktory pôsobiace na ich nákupné správanie. Faktory ovplyvňujúce

nákupné správanie však nie sú iba psychologického pôvodu, ale sú súčasťou aj ekonomickej

psychológie a tieto poznatky sú vyuţívané hlavne v oblasti marketingu.

Mnoho ľudí sa neustále domnieva, ţe segment seniorov sa stáva menej zaujímavým

z marketingového hľadiska a ţe je potreba zameriavať sa hlavne na mladých ľudí, pričom

marketingoví odborníci sa o tento segment začínajú zaujímať stále viac. Ľudí v dôchodkovom

veku percentuálne pribúda a začínajú tvoriť veľmi významnú časť trhu ktorý sa prispôsobuje

dopytu a z toho dôvodu si seniori nemusia pripadať, ţe sú z tohto procesu vyčlenení. Na

druhej strane stále rastúca ponuka spôsobuje všeobecne veľkú neprehľadnosť produktov

a sluţieb ktoré dokáţe zmiasť kaţdého spotrebiteľa, tým viac seniorov, ktorý na nové

technológie ešte nie sú pripravený a preţili väčšinu svojho ţivota v úplne odlišnom svete

a spôsobe chovania predajcov k zákazníkom. Tento fakt si v posledných rokoch predajcovia

a firmy dokonale uvedomujú a snaţia sa ho vyuţiť hlavne v segmente seniorov vo svoj

prospech svojimi neetickými praktikami a zavádzajúcimi informáciami. Seniori sú

najzraniteľnejším segmentov, sú pomerne ľahko manipulovateľní a a môţu byť viac

dôverčivý. Čo sa týka nových technológií a vymoţeností nie vţdy majú prehľad o skutočnej

hodnote produktov a sluţieb. Faktorov je však omnoho viac ktoré robia seniorov zaujímavou

cieľovou skupinou pre nepoctivých predajcov. K tomu aby nedochádzalo k týmto praktikám

je potrebné aby mal predajca dostatočné schopnosti na odhadnutie potrieb daného segmentu

a aby dokázal ponúknuť produkt v tú správnu chvíľu. K tomu aby toto predajca dokázal je
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však nutné aby sa zoznámil so spotrebiteľom a jeho potrebami ktoré vznikajú na základe

rozličných faktorov pôsobiacich na jeho osobnosť.

Z demografického hľadiska je všeobecne známe, ţe populačným problémom je starnutie

obyvateľstva a to nielen v Českej republike ale i v ostatných krajinách sveta. Starnutie

populácie v Európe je nezvratný proces a počet mladých ľudí sa rapídne zniţuje, hlavne

vďaka nízkej pôrodnosti, pričom počet starých sa zvyšuje. Zvyšujúci sa vek dôchodcov je

z lekárskeho hľadiska pozitívny, pretoţe hlavne vďaka medicíne a novým technológiám sú

schopný pracovať dlhšie. Na druhej strane predlţovanie ţivota je z ekonomického hľadiska

veľmi negatívny jav a vytvára to vysoký tlak na potrebu finančných zdrojov z verejného

rozpočtu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1. VYMEDZENIE POJMOV

1.1. Staroba

Staroba je všeobecným označením prirodzeného priebehu ţivota. Je dôsledkom a prejavom

geneticky podmienených procesov modifikovaných ďalšími faktormi, predovšetkým

chorobami, ţivotným spôsobom a ţivotnými podmienkami. Všetky zmeny sa vzájomne

pretínajú a z toho dôvodu je vymedzenie pojmu veľmi ťaţké a neexistuje jednoznačná zhoda.

Starnutie je veľmi individuálne a súvisí to predovšetkým s individuálnym charakterom, kde

rozdiely sú spôsobené hlavne ţivotným štýlom, genetikou, zamestnaním

Podľa kritérií OSN sa za seniorov povaţuje skupina staršia ako 65 rokov, ale podľa

spoločnosti sa hranica posúva na 60 rokov bez existencie jednoznačných objektívnych

odôvodnení.

Podľa Mühlpachera (2005) sa staroba rozlišujú 3 druhy staroby a to:

Biologická

Sociálna

Kalendárna

Biologická staroba je označenie telesných zmien, pokles funkčnej zdatnosti obvykle

sprevádzaných chorobami. Napriek tomu, ţe určenie biologickej staroby u konkrétnych osôb

by bolo omnoho výstiţnejšie neţ kalendárny vek, pokusy boli neúspešné a biologické určenie

sa nevyuţíva. Napriek tomu môţeme veľmi jednoducho rozlišovať nasledujúce okruhy.

Epidemiologický prístup ktorý tvrdí, ţe prirodzená smrť starobou neexistuje, iba smrť ako

nehoda a ţe starnutie a umieranie sa deje náhodne a sú podmienené vonkajšími vplyvmi

a chorobami.

Gerontologický prístup naopak tvrdí, ţe prirodzená smrť starobou existuje a ani

v optimálnych podmienkach sa ţivot nepredĺţi nad istú hranicu.
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Sociálna staroba vymedzuje obdobie kombináciou niekoľkých sociálnych zmien alebo

splnením určitých kritérií a to najčastejšie dosiahnutie určitého veku v ktorom vzniká nárok

na dôchodok. Staroba je v tomto zmysle chápaná ako sociálna udalosť. Sociálna staroba

zahŕňa sociálnu periodizáciu ţivota rozdelenú na 4 etapy. V prvej a druhej sa hovorí o vývoji

a produktívnom veku, tretia popisuje jedinca ako post produktívneho bez závislosti na

druhých. Štvrtá etapa býva označovaná ako fáza závislosti a preto je malo vyuţívaná, často je

povaţovaná ako diskriminačná. Odporuje predstave úspešnej staroby a predstave, ţe jedinec

zostáva zdravý a samostatný aţ do najpokročilejšieho veku.

Kalendárna alebo chronologická staroba je vymedzená dosiahnutím určitého stanoveného

veku od ktorého sa nápadnejšie prejavujú involučné zmeny. Výhodou kalendárneho

vymedzenia je jednoznačnosť, jednoduchosť a ľahká komparácia pričom platí pravidlo, ţe

čím je obyvateľstvo staršie, tým je hranica staroby vyššia. V 60. Rokoch minulého storočia sa

komisia expertov Svetovej zdravotníckej organizácie drţala pätnásťročnej periodizácií a ako

hranicu staroby určila vek 60 rokov.

V poslednej dobe sa stále častejšie uplatňuje nasledujúce členenie:


[…]


pôsobiace na nákupné správanie seniorov ktoré ovplyvňujú ich rozhodovanie.

Prostredníctvom dotazníkov bolo oslovených 164 respondentov, z ktorých 5 vyplnilo

dotazník nesprávne alebo neúplne a z toho dôvodu bolo nutné tieto dotazníky vylúčiť. Počas

prieskumu sa bolo moţné stretnúť s rôznymi typmi pozitívne i negatívne reagujúcich ľudí

a nie kaţdý senior bol ochotný spolupracovať. Najochotnejší boli respondenti ţenského

pohlavia a niţšej vekovej kategórie. Pri respondentoch muţského pohlavia často dochádzalo

k odpovedi, ţe nemajú čas vypĺňať dotazník a ponáhľajú sa. V prípade seniorov vyššieho

veku občas nastal problém spomenúť si na odpoveď, nepochopenie štruktúry otázok napriek

podrobnému vysvetleniu, prípadne nerozhodnosť a tým pádom bolo oslovovanie

respondentov celkom problematické.
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Podľa prieskumov domácnosti seniorov preferujú často uskutočňovanie jednorazových

väčších nákupov a menej častejšie. Český seniori a celkovo verejnosť si veľmi obľúbili

nákupné strediská a väčšie strediská, kde si na jednom mieste môţu nakúpiť nielen potraviny

ale aj rôzne sluţby, odev a ostatné produkty dennej spotreby.

Súčasné nákupné správanie českých spotrebiteľov je značne ovplyvnené aj strachom

z ekonomickej situácie. Z toho dôvodu si si pri nakupovaní seniori často dopredu rozmyslia,

čo vlastne potrebujú a chcú nakúpiť a tým odpadá nákup zbytočností ktoré spotrebiteľov iba

zbytočne finančne zaťaţujú. V dnešnej dobe je moţné sledovať stále väčší trend nákupu

kvalitných produktov. Seniori sú pomerne dobre informovaný vďaka letákom ktoré im

pomáhajú pri výbere produktov v kvalite ktorú vyţadujú a za zvýhodnené ceny.

Moţnou bariérou pri zameraní na seniora je aj výška ich príjmov. Predstava chudobného

dôchodcu je jedným z mýtov, pričom seniori nie sú chudobnejší ako mladá generácia, ktorej

je venovaná významná marketingová pozornosť. A dnes uţ nie sú výnimkou ekonomicky

aktívni seniori, ktorých príjem tak netvorí len starobný dôchodok. Preto by spoločnosti nemali

zabúdať na tento stále početnejší a zatiaľ z marketingového hľadiska málo preskúmaný

segment.
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PRÍLOHY

Príloha č.1: Dotazník o nákupnom správaní seniorov v Českej republike

Váţená pani / váţený pán

som študentom Vysokej školy obchodnej a hotelovej v Brne. Obraciam sa na

Vás s prosbou o vyplnenie nasledujúceho dotazníka, ktorý bol zostavený za

účelom výskumu nákupného správania seniorov v Českej republike. Dotazník

je anonymní a nezaberie Vám príliš veľa času. Vyhodnotenie bude slúţiť

výlučne pre účely bakalárskej práce.

Ďakujem Vám za Váš čas.

1. Prosím, uveďte Váš vek

65 – 74

75 – 84

85 a viac

2. Aký je Váš rodinný stav

Slobodný

Rozvedený

Ţenatý / Zadaný

3. S kým ţijete v domácnosti?

S rodičom

S manţelom / manţelkou

So synom / dcérou

So súrodencom

Sám / sama

4. Aký je Váš čistý mesačný príjem v domácnosti?

Do 10 000 Kč

10 000 – 15 000 Kč

15 000 – 20 000 Kč

20 000 – 25 000 Kč

Nad 25 000 Kč
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5. Ako vnímate Vašu finančnú situáciu?

Mám dostatok financií

Nakupujem menej ako pred odchodom do dôchodku

Občas mám menej ako potrebujem

6. Trávite nakupovaním viac času ako pred odchodom do dôchodku?

Áno, trávim v obchodoch viac času

Nie, trávim v obchodoch rovnako veľa času

Nie, trávim v obchodoch menej času

Neviem / Podľa nákupu

7. Ako často chodíte na nákupy?

Kaţdý deň

Niekoľkokrát za týţdeň

Niekoľkokrát za mesiac

Menej často

8. Navštevujete stále rovnaký obchod?

Navštevujem jeden obchod

Navštevujem rôzne obchody

Obchody si vyberám podľa zľavy

9. Podľa čoho si vyberáte tovar v obchode, prípadne sa zmenili Vaše

preferencie po odchode do dôchodku?

Kvalita

Cena

Pomer kvalita / cena

Zľava

Pozitívna skúsenosť

Odporučenia / Reklama

Značka
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10. Vyuţívate v predajniach akékoľvek klubové karty a zbierate

vernostné body?

Vyuţívam klubové karty aj vernostné body

Vyuţívam iba klubové karty

Vyuţívam iba vernostné body

Nevyuţívam ani jedno

11. Nechávate si pri výbere produktu poradiť?

Áno, najčastejšie od personálu

Áno, od priateľov a známych

Áno, pomoc si vyhľadám na internete

Nie, rozhodujem sa vţdy sám / sama

12. Stáva sa Vám, ţe si odnesiete z obchodu aj niečo neplánovane?

Áno, stáva sa to často

Áno, občas sa to stane

Nie, riadim sa podľa zoznamu

13. Nechávate si do poštovej schránky vhadzovať reklamné letáky?

Áno a podrobne si ich prelistujem

Áno, ale iba si ich rýchlo prezriem

Áno, ale nedívam sa do nich

Nie, na schránke mám nalepené: Nevhadzovať reklamné letáky

14. Akým spôsobom sa dopravujete do obchodu?

Pešo

MHD / autobus / vlak

Autom sám

Autom sa nechám odviezť