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NÁZEV PRÁCE Seniori a ich nákupné správanie

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost pouţitých metod x

úroveň pouţití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Z celosvetových výskumov je známe, ţe skupinu seniorov je moţné
segmentovať aj podľa výšky príjmov, miesta bydliska, úrovni vzdelania.
Prosim vysvetlite na základe výsledkov vášho skúmania uvedených na str.
37,38,39 špecifiká českého seniora.

2. Na 48. str. uvádzate ţe „senior je spotrebiteľ ktorému sa nevenuje dostatočné
mnoţstvo marketingovej pozornosti „ čim by ste mohli potvrdiť túto
konštatáciu?

NAVRŢENÁ ZNÁMKA:

(POUŢÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) E

Slovní hodnocení práce:
Téma práce – Serniori a ich nákupné správanie je aktuálnou a veľmi frekventovanou
témou v odbornej svetovej i slovenskej literatúre. Je predmetom záujmu pracovníkov
EU SAV v Bratislave, EU v Bratislave a ďalších podobných pracovísk ( Paleník,V a
kol. 2014 – Strieborná ekonomika – potenciál na Slovensku, Páleník a kol, 2012 –
Strieborná ekonomika v slovenskom, európskom a svetovom koncepte, Lesáková, D.
2013 – Marketing orientovaný na seniorov, Matušovicová,M – Hvizdová, E. 2014 –
Marketingové aktivity orientované na segment seniorov). Z textu práce vyplýva

neznalosť autora nielen odbornej literatúry k samotnej téme ale aj neznalosť
odbornej literatúry z oblasti ekonómie, demografie, marketingu napr. autor nevie
rozdiel medzi termínmi obchodný reťazec a predajňa. Text BP působí zmätene,
tápajúco, nepresvedčivo k čomu prispieva absencia poznania odborných zdrojov,
nepresné citácie starých odborných prameňov- prikladom môţe byť citácia textov
Jitky Vysekalovej z roku 2004, keď táto na danú tému publikovala v roku 2011 text –
Chováni zákazníka. Neuveriteľne působí “citovaná“ tab. Č. 2 Štruktúra výdajov
českých spotrebiteľov za rok 2015, keď autor ledabolo uvádza zdroj. Autor
neoznačuje správne pouţitý text zo starého prekladu Ph. Kotlera hoci z danej
problematiky moţno nájsť učebnice a lexikóny marketingu z rokov, 2010, 2015
autorov Kita, Viestová akol.,…
Autor píše v texte BP o výskume, pričom autor pracoval nie veľmi úspešne
s metodou prieskumu presnejšie s náčrtom pilotného prieskumu, kde zvolil náhodný
výber respondentov (čo zniţuje validitu prieskumu). Náhodný výber nedobre volil
otázky, ktoré neboli adekvatne k veľmi široko stanovenému cieľu, Pričom je zrejmá
snaha autora pri spracovávaní práce o dosiahnutie čo najlepšieho výsledku práce.
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